
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 106  

ORIGINALE   DATA 04/03/2024  

 

 

  

OGGETTO: 

“ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA SCUOLA PRIMARIA GIUSTI”. 

AFFIDAMENTO INCARICO PER COLLAUDO STATICO ALL’ING. 

DAVIDE PETROZZINO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

CODICE CIG B07712F6B2   

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Richiamati: 

 il Decreto del Sindaco n. 43 del 29.04.2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore V, a far data dal 01.05.2023 e per un periodo non 

eccedente il 60° giorno dalla data di proclamazione del Sindaco;  

 il Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco annuale 2022, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/03/2022, nel la quale è stata inserita 

l’opera “Adeguamento sismico palestra Giusti” dell’importo complessivo di € 516.903,20;  

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/2023; 

 il Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2023, 2024 e 2025 approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20/01/2023 e successive variazioni; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 9 del 24/01/2023 e successive variazioni; 

 

Premesso che: 

 l’intervento in oggetto è stato previsto nell'elenco annuale 2022 del Programma Triennale 

Opere Pubbliche 2022-2024, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 

27/07/2021 e approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 09/03/2022 

nell’ambito del DUP 2022-2024 (CUI 00141490508202200003 - CUP E75F22000000006);  

 nei suddetti atti di programmazione il sottoscritto Arch. Andrea Giannelli, Responsabile del 

Settore V, è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 l’intervento in oggetto è incluso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, 

Missione 4: “Istruzione e Ricerca” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 



istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole e assegnato al MIUR; 

 con il Decreto Direttoriale del MIUR n. 45 del 04.08.2022 sono state approvate le 

graduatorie relative alla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” che finanzia gli interventi di 

riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza di palestre scolastiche 

esistenti”, all’interno delle quali tra gli interventi ammessi è presente il progetto di 

“Adeguamento sismico palestra scuola primaria Giusti” per l’importo di € 516.903,20;  

 l’Accordo di Concessione del finanziamento di cui alla Missione 4, Componente 1 – 

Istruzione e ricerca – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” 

che finanzia gli interventi di riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza 

di palestre scolastiche esistenti” sottoscritto tra l’Amministrazione di Ponsacco e il MIUR, 

pervenuto in data 11.10.2022 prot. n. 28040; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 543 del 16/11/2022 con la quale è 

stato affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 così come 

modificato dal DL 77/2021, allo Studio Croce Srl, con sede in San Giuliano Terme Via Carducci 

47, il servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 relativamente ai lavori di “Adeguamento sismico palestra 

scuola primaria Giusti” per l’importo di € 41.020,00, a seguito dell’applicazione dello sconto pari al 

40,00068%, portato ad € 52.046,18 per contributo integrativo 4%, e IVA al 22%; 

 

Visto: 

 la Deliberazione G.C. n. 209 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo “PNRR - Adeguamento sismico palestra scuola primaria Giusti” redatto 

dallo Studio Croce Srl, pervenuto all’Amministrazione in data 30.12.2022 prot. n. 40961, 

dell’importo complessivo di € 516.903,20 di cui € 385.192,20 per lavori a base d’asta, € 

23.417,80 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 67.432,20 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 495 del 11/10/2023 con la quale si 

aggiudicavano i lavori di cui all’intervento “PNRR - Adeguamento sismico palestra scuola 

primaria Giusti” all’Impresa Costruzioni & Progetti srl, con sede legale in Firenze (FI), 

50127 via Panciatichi 38/5 96/5, per un importo € 325.333,33 oltre oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a € 23.417,80 per un totale di € 348.751,13 portato a € 

383.626,24 per I.V.A. al 10%; 

 che in data 06/12/2023 è stato sottoscritto contratto d’appalto Rep. 22/2023 con l’Impresa 

Costruzioni & Progetti srl, con sede legale in Firenze (FI), 50127 via Panciatichi 38/5 96/5, 

per un importo € 325.333,33 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 

23.417,80 per un totale di € 348.751,13;    

 che i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice Costruzioni & Progetti srl, dal 

Direttore dei Lavori Ing. Nicola Croce in data 12/02/2024;  

 

Considerato che: 



 i lavori in oggetto comprendono opere strutturali soggette a collaudo da parte di un 

ingegnere o architetto, con almeno dieci anni di iscrizione all’albo, che non sia intervenuto 

in alcun modo nella progettazione, direzione lavori ed esecuzione dell’opera; 

 prima dell’inizio dei lavori strutturali è necessario effettuare il deposito della pratica 

strutturale, presso Genio Civile sede di Pisa e che la stessa pratica deve obbligatoriamente 

indicare il soggetto affidatario del collaudo statico; 

 

Dato atto che: 

 il Responsabile del Procedimento ha verificato i curricula degli operatori economici inserito 

nell’elenco per il conferimento degli incarichi professionali approvato con Determinazione 

del Segretario Generale n. 9 del 13/02/2024 per procedere all’affidamento in autonomia, 

senza l’ausilio dei soggetti di cui all’articolo 37, comma 4 del Codice degli Appalti; 

 in considerazione dell’importanza e delicatezza dell’incarico, si è proceduto a verificare i 

curricula degli operatori allo scopo di selezionare, per la richiesta di offerta economica, il 

soggetto in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico e che possano 

garantire esperienza, competenza e affidabilità nello specifico settore; 

 a seguito della valutazione dei curricula degli operatori inseriti nell’elenco 

dell’Amministrazione è stato richiesto il preventivo di spesa, tramite la piattaforma Start, per 

la realizzazione del servizio in oggetto all’Ing. Davide Petrozzino, con studio in Via del 

Biancospino 30 Fucecchio (FI), redatto ai sensi dei corrispettivi per le attività di 

progettazione D.M. 17 Giugno 2016 dell’importo complessivo di € 7.174,57 oltre contributo 

4% e IVA 22% che doveva pervenire entro il giorno 20/02/2024;  

 

Visto l’offerta economica dell’Ing. Davide Petrozzino (agli atti), con studio in Via del Biancospino 

30 Fucecchio (FI), pervenuta all’Amministrazione tramite la piattaforma START entro il giorno 

20/02/2024, dell’importo di € 5.800,00 portato a € 7.359,04 per contributo InarCassa 4% e IVA al 

22%; 

 

Considerato che: 

 il servizio in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore a € 140.000; 

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi 

di ingegneria e architettura di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 il Responsabile del Procedimento ha verificato il curricula dell’Ing. Davide Petrozzino, 

inserito nell’elenco per il conferimento degli incarichi professionali approvato con 

Determinazione del Segretario Generale n. 9 del 13/02/2024;  

 

Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista; 

 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della spesa di € 7.359,04 al Cap. 1355/114 

“Manutenzione straordinaria edifici scolastici” alla Missione 4 Programma 2 Titolo 2 

Macroaggregato 2 del bilancio 2024/2026 con esigibilità nell’esercizio finanziario 2024; 

 

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenza degli Architetti e Ingegneri InarCassa in data 23/02/2024 

Prot. 764125/171.2.1/STAP03, pervenuto all’Amministrazione in data 23/02/2024 prot. n. 5071, di 

regolarità contributiva nei confronti dell’Ing. Davide Petrozzino; 

 

Visti: 



 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 

 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005; 

 il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 D.Lgs 50/16 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 29/05/2018; 

 Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2023/2025; 

 Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 

2023/2025;  

 

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 47/2022 del 29.04.2022, nonché 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente procedimento, non si trova in situazione di 

conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/90 dell’art. 

6 del DPR 62/2013. 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare l’incarico per collaudo statico relativo alle opere strutturali dei lavori di 

“Adeguamento sismico palestra scuola primaria Giusti”, per le ragioni di cui in 

premessa, direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2023 in 

quanto servizio di importo inferiore a € 140.000, all’Ing. Davide Petrozzino, con 

studio in Via del Biancospino 30 Fucecchio (FI); 
 

2) Di approvare l’offerta economica dell’Ing. Davide Petrozzino (agli atti), pervenuta 

all’Amministrazione tramite la piattaforma START entro il giorno 20/02/2024, 

dell’importo di € 5.800,00 portato a € 7.359,04 per contributo InarCassa 4% e IVA al 

22% per l’affidamento dell’incarico di collaudo statico delle opere strutturali 

all’interno dei lavori di “PNRR - Adeguamento sismico palestra scuola primaria 

Giusti”; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3) Di far fronte alla spesa di € 7.359,04 con le disponibilità di cui al Cap. 1355/114 

“Manutenzione straordinaria edifici scolastici” alla Missione 4 Programma 2 Titolo 2 

Macroaggregato 2 del bilancio 2024/2026 con esigibilità nell’esercizio finanziario 

2024 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 7.359,04 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

4 2 2 2 1355/114 7.359,04 2024 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024; 

 

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 

del TUEL. Codice IPA U9MGCS; 

 

7) Di approvare l’allegato schema di convenzione; 

 

8) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 

del TUEL. Codice IPA U9MGCS; 

 

9) Di dare atto che il Cig è B07712F6B2 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad 

operare sul tale conto. 

 

10)  Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

  

 

 

 

 

   

 
  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2024 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDIFICI 

SCOLASTICI 

04022.02.001355114 308 7.359,04 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


